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  چكیده
-تقال میال، خطوط انانتق هایمسیر نبا توجه به افزایش روزافزون نیاز بشر به انرژی و انتقال آن به مناطق دیگر و به دلیل طولانی بود

از از قال نفت و گخطوط انت توان به عبورترین این موارد میهای گسترده و متنوعی قرار گیرند. یکی از قابل توجهتوانند در معرض آسیب

حت اثر اک و لوله تنش خندرکاهای مدفون فولادی با در نظر گرفتن های فعال اشاره کرد. در این مقاله، تاثیر پارامترهای ضخامت لولهگسل

عمودی  وی مماسی هاافزار المان محدود آباکوس، با درنظر گرفتن اندرکنشسازی با کمک نرمگسلش راستالغز بررسی شده است. مدل

 مت بر پاسخ اندرکنشی(، به بررسی اثر ضخا88/182و  72/45بازه نسبت قطر به ضخامت ) است. در ادامه با در نظرگرفتن دو انجام شده

ددی طالعات عمها بررسی شد. سازیخاک و لوله پرداخته شده است و نتایج کرنش فشاری و کششی و پدیده چروگیدگی در این مدل

امت و ا افزایش ضختند و بها هسهای فشاری وارده به لوله در گسل راستالغز علت اصلی خرابی لولههستند که کرنش شده نشانگر این انجام

 .بولی کاستهای ایجاد شده در اثر گسلش تا حد قابل قهای موضعی و چروکیدگیتوان از کمانشامت میکاهش نسبت قطر به ضخ
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  مقدمه -1
یکی از موارد مهم در این زمینه بحث خطوط  با توجه به افزایش روزافزون نیاز بشر به انرژی و انتقال آن به مناطق دیگر،

های گسترده و د در معرض آسیبنتوانبه دلیل طولانی بودن مسیرهای انتقال، خطوط لوله انتقال می انتقال نفت و گاز است.

-ی بر زلزلههای فعال است. با مرورترین این موارد عبور خطوط انتقال نفت و گاز از گسلد. یکی ازقابل توجهنمتنوعی قرار گیر

توان به این نتیجه رسید که خطوط لوله مدفون همواره در معرض عواملی چون انتشار امواج های مخرب رخ داده در جهان می

کلی های اعمال شده در اثر زلزله بر خطوط لوله مدفون به صورت جایینیروها و جابهزلزله و تغییرشکل دائمی زمین بوده است. 

شوند. تحقیقات انجام شده نشان تقسیم می (TGD)و تغییر شکل گذرای زمین  (PGD)اندگار زمینبه دو دسته تغییرشکل م

ای به خطوط لوله پیوسته فولادی مدفون نفتی و گاز توسط تغییر مکان ماندگار زمین صورت داده است که بیشترین آسیب لرزه

تغییر شکل ماندگار زمین بیانگر شکست و  (1).باشدامواج میها ناشی از پدیده انتشار گیرد و تنها تعداد کمی از این آسیبمی

ها و زمین لغزش، حرکت جانبی توده خاک در گسیختگی در زمین در اثر پدیده هایی چون گسلش سطحی، حرکت شیروانی

های باشد. تغییر شکل ماندگارزمین یکی از اساسی ترین خطرهای تهدید کننده شریاناثر روانگرایی، نشست ناهمگون و ... می

و  8/7( با بزرگای 1907( و )1906هایی مانند سان فرانسیسکو )زلزله باشد.زیرزمینی، از جمله خطوط لوله مدفون، میحیاتی 

( و ... 2002، آلاسکا )9/6( با بزرگای 1999، کوبه )7/7( با بزرگای 1999، چی چی )7/6( با بزرگای 1994، نورثریج )6/6

اهمیت بالای عبور خطوط لوله انتقال نفت های حیاتی هستند. ار زمین بر شریانهای جدی تغییرشکل ماندگنمادهایی از آسیب

 (2)توان به نیومارک و هالو گاز، محققان را وادار به انجام تحقیقات زیادی در این بار کرده است. از پیشگامان این زمینه می

جایی گسل پرداخت و با در نظر گرفتن لوله به به بررسی رفتار مکانیکی خطوط لوله تحت جابه 1975اشاره کرد که در سال 


